
Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861

Membros:
ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA - SEAD
ADSON DOURADO BARBOSA - SEAD
SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES - FHCGV
FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA - FHCGV
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0186, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/571296, em que 
a Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA solicita a realização de concurso público para suprir a 
necessidade de profi ssionais, para reposição de seu quadro de 
pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C –182, para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA. 
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
GEISA SIMONE DA SILVA SOUZA LIMA - SEAD
CARLOS AUGUSTO DE SOUSA ESTEVES - SEAD
WALDINÊS MAIA FLEXA – HEMOPA
WALTER NAZATH AGUIAR DA SILVA – HEMOPA 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0187, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/511364, em que 
a Hospital Ophir Loyola - HOL solicita a realização de concurso 
público para suprir a necessidade de profi ssionais, para 
reposição de seu quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C–183 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal do Hospital Ophir Loyola - HOL;
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS – SEAD
Membros:
ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA - SEAD
MARIA APARECIDA REIS VARANDA - SEAD
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – HOL
LEONARDO NASCIMENTO RODRIGUESA – HOL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0188, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/558506, em 
que a Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV solicita a realização de concurso público para suprir a 
necessidade de profi ssionais, para reposição de seu quadro de 
pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–184 para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV;
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS – SEAD

Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS - SEAD
DEBORAH LANTER LAMARÃO - SEAD
ALEXANDRE DE ALMEIDA LEAL - IGEPREV
RAILSON LEMOS MOTA - IGEPREV
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0189, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/541764, em 
que a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH solicita a realização de concurso público para suprir a 
necessidade de profi ssionais, para reposição de seu quadro de 
pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C–185 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos - SEJUDH
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS – SEAD
Membros:
KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA - SEAD
HELOINA AGRIA DA LUZ - SEAD
WILLIAN CARDOSO FERREIRA – SEJUDH
LUCIENNE KARLA JOSINO DA COSTA ARNAUD - SEJUDH
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0190, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/530585, em que 
a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda – SEASTER solicita a realização de concurso público 
para suprir a necessidade de profi ssionais, para reposição de 
seu quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C –186 para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS - SEAD
MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO - SEAD
GABRIELA ROSA – SEASTER
ALEXANDRE PLATT COSTA – SEASTER 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0191, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/576928, em que 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS solicita a realização de concurso público para suprir a 
necessidade de profi ssionais, para reposição de seu quadro de 
pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C–187 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS;
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS – SEAD

Membros:
MILDRED LIMA PITMAN DE OLIVEIRA - SEAD
VALDETE MONTEIRO CARDOSO - SEMA
REBECA DE FATIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ - SEMA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0192, DE 06 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/532616, em 
que a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA solicita 
a realização de concurso público para suprir a necessidade de 
profi ssionais, para reposição de seu quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C–188 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA - SEAD
ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA - SEAD
MARIA BETÂNIA FARO FERREIRA - SESPA
MARIA DE FÁTIMA MACEDO MARQUES - SESPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 814236

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 107 /2015 - DE 31 DE MARÇO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Ofício nº.38/2015-NREPDF 
de 12.03.2015 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor GERALDO GOBITSCH NETO, Id. 
Funcional nº 28070 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO D, lo tado 
nesta Secretaria - SEAD, 90 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 06 de Abril de 2015 a 04 de Julho de 2015, referente 
aos triênios 14 de Agosto de 1997 a 13 de Agosto de 2000 e 14 
de Agosto de 2000 a 13 de Agosto de 2003. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 31 de 
Março de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 814027

PORTARIA Nº 87/2015 - DE 09 DE MARÇO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/82450 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor ANA MARIA FREITAS NERI, Id. 
Funcional nº 249009 / 1 ocupante do cargo de, ADMINISTRADOR, 
lo tado no(a) GERENCIA DE PESSOAL - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 04 de Maio de 2015 a 02 de Junho 
de 2015, referente ao triênio 11 de Outubro de 2002 a 10 de 
Outubro de 2005. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 de 
Março de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 814031


